COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°                 DE   2011
(do Sr. Antonio Imbassahy )

Requer seja convidado o Senhor

Guilherme Henrique de La Rocque

Almeida, Secretário Geral de Controle

Externo, do Tribunal de Contas da União

para prestar esclarecimentos sobre

denúncias de superfaturamento, no

pregão eletrônico da Telebrás, para

aquisição de equipamentos e sistemas de

fibras ópticas de contratos do Plano

Nacional de Banda Larga.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência

Pública já aprovada nesta Comissão através do Requerimento nº 45, de 2011,

de minha autoria, a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor Guilherme

Henrique de La Rocque Almeida, Secretário Geral de Controle Externo do

Tribunal de Contas da União, a fim de prestar esclarecimentos sobre as

notícias veiculadas no Jornal o Estado de São Paulo, edição de 29 de maio de

2011, sobre denúncias de superfaturamento, no valor de R$ 43 milhões, no

pregão eletrônico nº 02/2010/TB da Telebrás, na licitação para aquisição de

equipamentos e sistemas de fibras ópticas de contratos do Plano Nacional de

Banda Larga. Tais denúncias, conforme noticiado, foram confirmadas pelo

Plenário do Tribunal de Contas da União.

Sala das Comissões, em          de agosto de 2011

Deputado ANTONIO IMBASSAHY

 PSDB/BA